
MACAÉ, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 670 • ANO III 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

COMISSÕES PERMANENTES BIÊNIO 2023/2024

Comissão Permanente de Assistência Social e Defesa do Consumidor.
Presidente: Rond Macaé 
Relator: Edson Chiquini 
Titular: Amaro Luiz
Suplente: Reginaldo do Hospital

Comissão Permanente de Agricultura e Pecuária.
Presidente: George Jardim 
Relator: Paulo Paes 
Titular: Tico Jardim 
Suplente: Edson Chiquini 

Comissão Permanente de Constituição, Justiça, Redação e Garantias Fundamentais.
Presidente: George Jardim
Relator: Rafael Amorim
Titular: Jose Prestes
Suplente: Tico Jardim

Comissão Permanente de Energia, Ciência, Tecnologia e Metrologia.
Presidente: Guto Garcia 
Relator: Professor Michel 
Titular: Edson Chiquini
Suplente: Paulo Paes 

Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos e do Trabalhador.
Presidente: Iza Vicente   
Relator: Paulista
Titular: Amaro Luiz  
Suplente: Jose Prestes

Comissão Permanente de Defesa dos Direitos do Idoso.
Presidente: Luiz Matos 
Relator: Reginaldo do Hospital  
Titular: Alan Mansur   
Suplente: Rond Macaé 

Comissão Permanente de Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Turismo.
Presidente: Edson Chiquini
Relator: Professor Michel  
Titular: Luciano Diniz 
Suplente: Alan Mansur

Comissão Permanente de Educação e Cultura.
Presidente: Guto Garcia
Relator: Iza Vicente   
Titular: Professor Michel
Suplente: Luiz Matos  

Comissão Permanente de Esporte e Lazer.
Presidente: Tico Jardim 
Relator: Paulista
Titular: Reginaldo do Hospital
Suplente: Alan Mansur 

Comissão Permanente de Ética, Moral, Bons Costumes e Decoro Parlamentar.
Presidente: Edson Chiquini
Relator: Amaro Luiz
Titular: Iza Vicente
Suplente: Tico Jardim 

Comissão Permanente de Finança, Orçamento, Planejamento e Tributação.
Presidente: Paulo Paes
Relator: Reginaldo do Hospital
Titular: Rond Macaé
Suplente: Jose Prestes

Comissão Permanente de Cidadania da Infância e Juventude
Presidente: Iza Vicente
Relator: Paulista 
Titular: Amaro Luiz
Suplente: Rafael Amorim

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA ADJUNTA DE HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2.023

A Secretária Adjunta de Habitação, Sra. Ana Lúcia Ribeiro da Conceição, na quali-
dade de Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei N. 3.278/2009, convoca os 
membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Habitação de Habitação de 
Interesse Social, assim como a população em geral, para a 1ª reunião extraordinária, 
a ser realizada no dia 28 de fevereiro de 2023, às 10h, cuja pauta será: 1) orçamento 
aprovado para o exercício de 2023; 2) substituição de conselheiro no CMHIS e 3) 
Decreto de regulamentação da Lei 4.951/2022 que instituiu o Programa de Melhoria 
de Unidade Habitacional. A reunião acontecerá de forma presencial e será realizada 
na sala de reunião da Secretaria Adjunta de Habitação, no Hotel de Deus, situado na 
Avenida Lacerda Agostinho, nº 477- Linha Azul, Virgem Santa, Macaé/RJ. A reunião 
será aberta às 9h e terá início quando o quórum mínimo for de 50% dos integrantes do 
Conselho; caso esse número não seja atingido, terá início às 9h30min, com qualquer 
número de participantes.

Membros Efetivos do Conselho Gestor do FMHIS
Câmara Municipal de Macaé
Secretaria Municipal Adjunta de Habitação
Secretaria Municipal Adjunta de Obras
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade
Sindicato dos Petroleiros de Macaé e Norte Fluminense – Sindipetro-NF
 
Membros ainda não representados no Conselho Gestor do FMHIS
Federação das Associações de Moradores de Macaé
Representante de Órgão Classista

Macaé, RJ, 16 de fevereiro de 2023.

Ana Lúcia Ribeiro da Conceição
Secretária Municipal Adjunta de Habitação

Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal 
de Habitação de Interesse Social

(*Republicado por ter sido divulgado com incorreção na data de realização da reunião). 

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

039/2023 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/01/2023 PAULO CESAR DE SOUZA 
GALDINO 6015-1 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR MICHEL 
ARTHUR FARIA VICENTE 

 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/02/2023 MAYCON SANTOS 
MACHADO 062.217.867-97 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR MICHEL 
ARTHUR FARIA VICENTE 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 13 de fevereiro de 2023. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


